CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 057/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que o patrimônio histórico e cultural de Jataizinho merece
ser preservado e divulgado para as atuais e futuras gerações;

CONSIDERANDO que o prédio da Antiga Estação Ferroviária é um marco
arquitetônico e histórico do município, representando um período importante
do desenvolvimento local e regional;

CONSIDERANDO que a ferrovia desempenhou papel fundamental no
progresso de Jataizinho, impulsionando o transporte de cargas, o comércio e a
integração da população no passado;

CONSIDERANDO que a instalação de um museu no local contribuirá para a
valorização da identidade cultural, o turismo local e a educação patrimonial;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
para determine a setor competente a instalação do Museu de Jataizinho nas
dependências do prédio da Antiga Estação Ferroviária, com exposições
permanentes e temporárias, com a criação de um acervo histórico que inclua:
- A história do transporte ferroviário em Jataizinho, com documentos,
fotografias e objetos da época; - A memória do desenvolvimento urbano e
econômico ligado à ferrovia; -A cultura e os costumes dos moradores ao longo
dos anos; -A restauração e adaptação do prédio para receber o museu,
garantindo acessibilidade e segurança; - A parceria com instituições
educacionais e culturais para promover visitas guiadas, pesquisas e eventos
no local.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 23 (vinte e três) dias do mês
de junho de dois mil e vinte e cinco.

-YOHAN FURLAN DE FARIA-

Vereador

-SÔNIA DA CRUZ-
Vereadora